*) In subsequentibus Weberus refutat Goetzi de hoc volumine opinionem, assertque exemplum eiusdem scripti originalis in hoc volumine contenti: „das Originalconcept des Abschieds, den der Kaiser den protestirenden Fürsten ertheilet, fol. 274 ff.

- b) ex eo, quod hic Codex plurimas lectiones exhibet, quae in Codice Onoldino 2. infra recente postea litura deletae ac emendatae sunt, quae emendationes plerumque cum aliis Codicibus atque Editionibus congruant. Exempla huius generis Weberus l. l. p. 339 — 341. collegit.
- c) ex eo, quod conditionem habeat Codici Hannoverano simillimam, id quod a Webero l. l. p. 342 — 344. tribus probatur argumentis.

Hoc solo *Codice Moguntino* nititur Confessio, quae in *Corpo Brandenburgico* et in *Concordiae Libro* exhibetur, sed tam mendose et fictis subscriptionibus adulterata ex eo in illis libris repetita est, ut multi hanc originem in dubium vocaverint. Attamen Weberus l. l. I. p. 189 sqq. eam firmis argumentis comprobavit:

1) *testimoniis historicis:*

- a) testimonio praefectorum Cancellariae Moguntinae, qui a. 1729. Pfaffio Cancellario Tubingensi asseverarunt, apographa A. C. ad Electores Brandenburgicum et Saxonicum missa ex illo Codice, qui in Protocollo Moguntino asservetur, esse descripta, quippe quod exemplum authenticum ab ipsis Principibus Legatisque duarum civitatum subscriptum iam dudum sit perditum. *)
- b) testimonio ipsius Coelestini, qui in Historia Comitiorum Augustae a. M. D. XXX. celebratorum Tomo II. fol. 151^a in inscriptione Augustanae Confessionis germanicae (et similiter fol. 168^a in postfatione ei suffixa, vide supra p. 437 sqq., ubi utramque exscripti) resert, se h. l. Augustanam Confessionem exhibere „aus dem Original vnd Protocol beiden Thürfürsten Sachsen vnd Brandenburg zugeschickt.“ Haec enim verba subobscura ita explicanda sunt, ut sententia sit, Coelestinum Confessionem edere ex Codice („Original“), qui in Protocollo (de cuius significatione supra p. 451 sq. dictum est) continueatur, ex quo apographa, ad illos duos Electores missa, sint descripta.

Praeter haec *historica* affert 2) *testimonia critica:*

- a) Textus *Corporis Brandenburgici* ac *Libri Concordiae* nullo enuntiato plenior est quam *Codicis Moguntini*.
- b) Textus illarum Editionum fere omnes varias lectiones huius Codicis, et praesertim calami errores in eo obvios continent. Variae autem lectiones, quibus hic Codex a quibusdam Codicibus melioris notae, Editionibus antiquioribus anni 1530. atque a prima Melanthonis Editione differt, dividi possunt in haecce genera:
 - aa) *omissiones singulorum vocum aut enuntiatorum;*
 - bb) *additiones singularum verborum;*
 - cc) *transpositiones singulorum vel plurium verborum;*